Reacția nu s-a dovedit a fi cea scontată de autorități. Au fost sate care au refuzat desființarea iobăgiei dacă ea este legată de uniunea Transilvaniei la Ungaria. Refuzul de a mai presta robota începe în fapt imediat după Adunarea Națională de la Blaj din 3/15 Mai 1848 și în popor se consideră că iobăgia a fost desființată de către împărat, de către Simion Bărnuțiu și de către episcopul Andrei Șaguna.

Deși oficial iobăgia a fost desființată în 18 iunie 1848 de „Dumineca Sfintei Treimi”,

dată fixată de către dietă, românii n-au vrut să accepte ideea că evenimentul s-a produs din mila domnilor, ci pentru că în epoca modernă deschisă de revoluție, aceștia nu o mai puteau menține, sau cum spunea poporul „*i s-a plinit timpul!*”, „*i-a venit vremea!*” Ședința dietei de la Cluj în care s-a proclamat formal desființarea iobăgiei (6/18 iunie 1848), este descrisă extrem de plastic și sugestiv de către un martor ocular (Ioan Oros alias Rusu).

Iată cum o prezintă acesta: Cu o voce metalică tunătoare aproape, Wesselény Miklós își rostește discursul.

Aici îl dăm doar pe cel din Iernut. Bethlen János junior, comisarul gubernial al scaunului Mureș sesizează pe comandantul trupei militare că în 28 octombrie 1848, **la Iernut au fost spânzurați 23 de români prizonieri de război (fără aprobarea unui consiliu militar)**¹².

10 *Tribuna Poporului*, III, nr. 20 din 28 ianuarie/9 februarie 1899, p. 1.

11 Enea Hodoș, *Din corespondența lui Simion Bărnuțiu și a contemporanilor săi*, 1944, p. 120.

12 Elena Mihu, *Pagube materiale și umane la 1848-1849 în protopopiatul ortodox al Târgu Mureșului*, (lucrare în manuscris).

Comisarul atrage atenția că astfel de practici „ar putea degenera într-un război de exterminare etnică”.

**În concluzie, mesajul lui 15 Martie 1848 pare a fi: „lanțuri pentru români!” Așa a și fost din 1867 până în 1918 și din 1940 până în 1944.** Din 1989 și până azi de nenumărate ori *politica a învins istoria*.

Dar dacă românii au învățat ceva din istorie, cu ocazia aniversării zilei de 3/15 Mai 1848, ziua *Revoluției românilor*, va trebui să fie sărbătorită grandios iar preoții ambelor confesiuni românești vor trebui să se roage pentru zecile de mii de români care și-au vărsat sângele pentru libertate, egalitate și fraternitate, deoarece, așa cum spunea George Barițiu, sângele lor nu este cu nimic mai puțin prețios decât al altor popoare.

Respectul și toleranța să fie însă reciprocă, pentru că așa cum a prezis Ioan Slavici, „va veni o vreme când va trebui să lucrăm împreună”¹⁸ și acea vreme a venit, deci socot că acum ne putem ruga împreună la „Dumnezeul popoarelor”.**

17 *Ibidem*, p. 144.

18 *Albina*, Pesta, VIII, nr. 67 din 2/14 sept. 1878, p. 2-3.